ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН
 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТЫРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ

2024 ç. пуш уйǎхĕн 20 - мĕшĕ №312/1
Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 марта 2024 г.  №312/1

село Батырево

	Об утверждении Порядка учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
            В соответствии со ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом Чувашской Республики от 01 апреля 2011 г. N 10 "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике", Указом Президента Чувашской Республики от 04 марта 2011 г. N 23 "О дополнительных мерах поддержки многодетных семей в Чувашской Республике", администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить Порядок учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (Приложение N 1).

2. Признать утратившими силу:
        Постановление администрации Батыревского района Чувашской Республики от 13 апреля 2011 г. N 171 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике»

        Постановление администрации Батыревского района «Об утверждении административного регламента «Постановка на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании "Вестник Батыревского муниципального округа ".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики, сельского хозяйства и инвестиционной деятельности администрации  Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
             Глава Батыревского

             муниципального округа                                               Р.В. Селиванов
Приложение 1
к постановлению администрации
Батыревского муниципального округа
от 20.03.2024 г. N 312/1
Порядок
учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в собственности Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

1. Настоящий Порядок определяет процедуру учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в собственности Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (далее - земельные участки), в соответствии со статьями 1 и 3 Закона Чувашской Республики "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" (далее - Закон).

2. Для постановки на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, многодетная семья подает в администрацию Батыревского муниципального округа Чувашской Республики по месту жительства заявление, о постановке на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно (далее - заявление), с указанием целей использования земельного участка. В заявлении также указываются сведения о лицах, проживающих совместно с заявителем, и их родственных связях с заявителем.

     От имени многодетной семьи заявление о постановке на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, и документы могут быть поданы одним из совершеннолетних дееспособных членов многодетной семьи либо иным уполномоченным лицом при наличии доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     Многодетная семья, заинтересованная в предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, указывает в заявлении местоположение земельного участка - в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) либо за пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок).

     Многодетная семья, заинтересованная в предоставлении огородного земельного участка для ведения огородничества, указывает в заявлении категорию земельного участка - из земель населенных пунктов или из земель сельскохозяйственного назначения.

Заявление предоставляется по примерной форме, предусмотренной в Приложении N 1 к настоящему Порядку (далее - заявление), и к заявлению прилагаются следующие документы (оригиналы и копии), подтверждающие право на бесплатное предоставление земельного участка в собственность в соответствии с Законом:

-    копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов семьи;

- копии свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта);

- копии свидетельств об усыновлении (удочерении) детей, выданных органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, или вступивших в законную силу решений суда об усыновлении (удочерении) детей (при наличии данного факта);

- копии свидетельств о рождении несовершеннолетних детей, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта).

Копии документов заверяются органом местного самоуправления при сличении их с оригиналом или могут быть удостоверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3. Администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики при принятии на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства в соответствии с абзацем третьем статьи 3 Закона в собственность бесплатно, в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает следующие документы:

- справку из органов, осуществляющих учет граждан о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной регистрации заключения брака (при наличии);

- сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о государственной регистрации рождения несовершеннолетних членов многодетной семьи;

- сведения, содержащиеся в решении органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над ребенком (при наличии);

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объекты недвижимости, в том числе о правах на жилые помещения, принадлежащие одному из членов многодетной семьи как нуждающемуся в жилых помещениях.

Многодетная семья вправе представить указанные сведения по собственной инициативе.

4. Администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики при принятии на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, запрашивает документы, указанные в абзацах втором - шестом пункта 3 настоящего Порядка в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления о постановке на учет.

5. Решение об отказе в принятии на учет многодетной семьи принимается в следующих случаях:

- непредставление документов, указанных в шестом - девятом абзацах пункта 2 настоящего Порядка;

- представление недостоверных сведений в документах, указанных в шестом - девятом абзацах пункта 2 настоящего Порядка;

- отсутствие оснований для признания семьи многодетной в соответствии со статьей 1 Закона;

- несоответствие многодетной семьи условиям, указанным в абзаце третьем статьи 3 Закона (в случае предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства);

- ранее реализованное многодетной семьей право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом.

6. Заявление регистрируется в день его поступления в журнале регистрации заявлений и гражданину, подавшему заявление, выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты получения.

7. Учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, осуществляется администрацией Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на основании решения о принятии многодетной семьи на учет, путем внесения соответствующих сведений в Реестр учета многодетных семей (далее - Реестр) в соответствии с очередностью подачи заявлений о принятии на учет многодетной семьи.

8. Администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в пятнадцатидневный срок со дня регистрации заявления принимает решение о постановке на учет многодетной семьи для предоставления земельного участка в собственность бесплатно и включении в Реестр либо об отказе в постановке на учет многодетной семьи для предоставления земельного участка в собственность бесплатно.

9. Формирование реестров осуществляется органами местного самоуправления. Реестр должен содержать:

- порядковый номер учета многодетной семьи;

- дату регистрации заявления о постановке многодетной семьи на учет для приобретения земельного участка в собственность бесплатно;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) каждого члена многодетной семьи;

- дату рождения несовершеннолетних членов многодетной семьи;

- адрес места жительства каждого члена многодетной семьи;

- реквизиты документа, удостоверяющего личность каждого члена многодетной семьи;

- целевое назначение земельного участка;

- кадастровый номер и площадь земельного участка, предоставленного многодетной семье.

Администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в трехдневный срок после включения многодетной семьи в Реестр направляет многодетной семье уведомление о включении ее в Реестр с указанием порядкового номера в Реестре.

10. Достижение ребенком (детьми) восемнадцатилетнего возраста после постановки на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, не является основанием для снятия многодетной семьи с такого учета (исключения многодетной семьи из Реестра).

11. В случае выявления, после постановки на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно (включения многодетной семьи в Реестр), и до даты регистрации права собственности многодетной семьи на предоставленный земельный участок одного из оснований, указанных в 3 - 6 абзацах пункта 5 настоящего Порядка, орган местного самоуправления в десятидневный срок со дня выявления такого основания принимает решение о снятии многодетной семьи с такого учета (об исключении ее из Реестра) и в трехдневный срок со дня принятия решения направляет многодетной семье письменное уведомление.

Приложение N 1
К Порядку учета многодетных семей,
имеющих право на бесплатное
предоставление в собственность
земельных участков, находящихся
в собственности Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики, а также
земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена

В администрацию Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от ______________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)

дата рождения ________________
гражданство _________________, пол ____________________________
документ, удостоверяющий личность  ______________________________ серия __________ номер ______

выдан ________________________

"_____" _____________ _____ года

адрес регистрации по месту жительства

__________________________________________________________________________________________
адрес фактического места жительства ____________________________________________________________
контактный телефон ___________

Заявление
о принятии на учет многодетной семьи ______________________
в целях предоставления в собственность земельного участка бесплатно

На основании статьи 1 Закона Чувашской Республики "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" (далее - Закон) прошу принять на учет мою семью, являющуюся многодетной, для предоставления в собственность бесплатно земельного участка, для _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
(указать одну из целей использования земельного участка: для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства)

Моя семья обладает правом на бесплатное приобретение земельного участка в собственность, поскольку я являюсь

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(указать один из вариантов:

а) для индивидуального жилищного строительства:

гражданкой(ином) Российской Федерации - членом многодетной семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий и стою на учете в органе местного самоуправления в Чувашской Республике в качестве нуждающихся в жилых помещениях; гражданкой(ином) Российской Федерации - членом многодетной семьи, в которой родился (усыновлен) третий (последующий) ребенок с 1 января 2011 года (решение об усыновлении вступило в силу не ранее 1 января 2011 года), постоянно проживающим в Чувашской Республике;

б) для дачного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства: гражданкой(ином) Российской Федерации - членом многодетной семьи, в составе которой три и более детей, в том числе пасынков, падчериц, а также усыновленных, совместно проживающих и не достигших восемнадцатилетнего возраста, все члены которой являются гражданами Российской Федерации.)

Право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно имеют следующие члены моей многодетной семьи:

ФИО граждан

Степень родства

Дата рождения

Реквизиты документа, удостоверяющими личность граждан*
──────────────────────────────

* - в случае усыновления детей указываются документы, удостоверяющие факт усыновления.

──────────────────────────────

Настоящим подтверждаю достоверность указанных в заявлении сведений, прилагаемых к нему документов, а также то, что до момента обращения за принятием на учет моей многодетной семьи в качестве имеющей право на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с Законом, семья не реализовала свое право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка в соответствии с Законом.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие на обработку предоставленных персональных данных.

Информацию по итогам рассмотрения данного заявления и реализации права на получение земельного участка в собственность бесплатно прошу направлять по адресу:

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________.

К Заявлению прилагаются копии документов, подтверждающих право многодетной семьи на предоставление земельного участка в собственность бесплатно:

1. _______________________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________________________
3. _______________________________________________________________________________
4. _______________________________________________________________________________
5. _______________________________________________________________________________
6. _______________________________________________________________________________
7. _______________________________________________________________________________
8. _______________________________________________________________________________
9. _______________________________________________________________________________
10. _______________________________________________________________________________
____________ ___________________________________

   (подпись)         (фамилия и инициалы заявителя)

Дата и время представления заявления в администрацию Батыревского муниципального округа Чувашской Республики: _____ ч. ______ мин. "___" _____________ ________ г.

_____________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы лица, принявшего заявление, его подпись)

Приложение N 2
К Порядку учета многодетных семей,
имеющих право на бесплатное
предоставление в собственность
земельных участков, находящихся
в собственности Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики, а также
земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена

Примерная форма

Расписка
     Мною _______________________________________________________________

              (Ф.И.О., должность лица органа местного самоуправления)

приняты от _____________________________________________________________,

                               (Ф.И.О. гражданина)

проживающего по адресу: ________________________________________________,

паспорт серии _____ N ___________, выдан ________________________________

_________________________________________________________________________

                         (кем выдан, дата)

для принятия на учет многодетной семьи __________________________________

_________________________________________________________________________

                             (фамилия семьи)

в целях   предоставления   в собственность бесплатно земельного участка в

соответствии   с Законом Чувашской Республики "О предоставлении земельных

участков   многодетным  семьям в Чувашской Республике", оригиналы (копии)

следующих документов на ______________ листах:

                                                  (количество)

     1. ______________________________ на ____ л.;

     2. ______________________________ на ____ л.;

     3. ______________________________ на ____ л.
"__________" "____________" __________ __________________________________

  (время)        (дата)      (подпись)               (Ф.И.О.)